



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

26. marts 2015

Folketingets Forsvarsudvalg har den 9. marts 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 91 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Espersen (DF).

Spørgsmål nr. 91:

Er det efter ministerens opfattelse rimeligt at føre krig, når den ene part i krigen optræder som gentlemen og punktligt søger at overholde krigens love, mens den anden part i stedet konsekvent overtræder krigens love, og kynisk udnytter det faktum, at modparten overholder krigens love? Der henvises til en artikel om dette emne i magasinet "Ræson" (Nr. 1 / 2015, side 58-59), forfattet af spørgeren.

Svar:

Der er ikke første gang, at spørgsmål om, hvordan lande som Danmark skal agere overfor terroristorganisationer, der ser stort på overholdelse af Geneve-konventionerne, bliver rejst.

Det er min klare holdning, at når Danmark engagerer sig militært imod terroristorganisationer, er det afgørende - for såvel vores egen og soldaternes sikkerhed, for den civilbefolkning vi forsøger at beskytte, og for den hjemlige opbakning til vores militære engagement - at vi selv udviser respekt for de universelle værdier og rettigheder, som vores modstandere træder under fode.

Hvis vores modstanderes manglende respekt af de internationale spilleregler får den virkning, at vi følger trop og afviger fra de værdier, der netop adskiller os fra sådanne modstandere, kan man med rette spørge, om vi da ikke ville gå vores modstanderes ærinde? Om vi ikke derved forærer terrorister sejre, som de ikke selv kunne have opnået?

At vores modstandere kæmper uden respekt for krigens love, herunder respekt for civile i konflikter, må ikke medføre, at vi gør det samme. Når vi beder danske soldater risikere deres eget liv for at hjælpe andre, er det vigtigt, at både soldaten og civilbefolkningen, ude som hjemme, ved, at det sker med integriteten i behold, og at vi ønsker at medvirke til at mindske den menneskelige lidelse, som enhver væbnet konflikt medfører. Overholdelse af den humanitære folkeret tjener netop dette formål.

Helt generelt vil jeg også påpege, at en manglende overholdelse af krigens love fra alle parter ville føre til en vedvarende udhulning af den humanitære folkeret, som blev skabt for at sikre, at mennesker i krig bliver behandlet humant. En sådan negativ udvikling vil bestemt ikke være til gavn for vores udsendte soldater og ville have væsentlig betydning for deres sikkerhed fremover.

Regeringen lægger derfor stor vægt på, at Danmarks militære indsatser, herunder mod terrorbevægelser, sker under respekt af folkeretten, herunder den humanitære folkeret.

Ved konkrete danske militære bidrag fremgår det af Folketingets beslutningsforslag (se f.eks. beslutningsforslag B123 om yderligere dansk militær støtte for indsatsen mod ISIL vedtaget den 2. oktober 2014), at danske bidrag vil være undergivet folkeretten, herunder den humanitære folkeret. Det indebærer bl.a. at danske styrker skal overholde grundlæggende principper i humanitær folkeret, herunder at skelne mellem civile og militære mål, og at sikre proportionalitet.

Der henvises desuden til Folketingets vedtagelse af V 58 af 19. februar 2004 fremsat af Troels Lund Poulsen (V), Jeppe Kofod (S), Peter Skaarup (DF), Gitte Seeberg (KF) og Niels Helveg Petersen (RV) hvorefter: *"Folketinget noterer sig, at bekæmpelse af international terrorisme må foregå med respekt for retssamfundets rettigheder for borgerne, og at denne bekæmpelse er et nødvendigt led i forsvaret af demokratiske værdier. Folketinget noterer sig desuden, at kampen mod terrorisme, herunder Danmarks og det internationale samfunds indsats i henhold til FN's sikkerhedsråds antiterrorresolutioner under respekt af folkeretten og menneskerettighederne, er en central del af Danmarks udenrigspolitik".*

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen